

令和4年度

財務情報

( 令和4年4月1日から令和5年3月31日まで )

学校法人和歌山信愛女学院

## 資金収支計算書

令和4年4月1日から

令和5年3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	1,190,397,000	1,194,551,223	△ 4,154,223
手数料収入	23,668,000	23,591,170	76,830
寄付金収入	39,715,000	39,325,000	390,000
補助金収入	468,807,000	467,908,822	898,178
国庫補助金収入	116,432,000	116,458,900	△ 26,900
地方公共団体補助金収入	352,315,000	351,389,922	925,078
資産売却収入	100,000,000	100,000,000	0
付随事業・収益事業収入	53,527,000	54,273,853	△ 746,853
受取利息・配当金収入	3,552,000	3,573,178	△ 21,178
雑収入	58,841,000	60,126,009	△ 1,285,009
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	112,950,000	115,255,600	△ 2,305,600
その他の収入	325,557,352	467,928,491	△ 142,371,139
資金収入調整勘定	△ 108,369,000	△ 155,696,287	47,327,287
前年度繰越支払資金	596,642,085	596,642,085	/
収入の部 合 計	2,865,287,437	2,967,479,144	△ 102,191,707
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	1,447,973,000	1,446,713,292	1,259,708
教育研究経費支出	285,229,200	280,944,681	4,284,519
管理経費支出	124,897,000	125,025,866	△ 128,866
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	3,395,000	3,383,930	11,070
設備関係支出	14,292,000	15,185,161	△ 893,161
資産運用支出	140,252,000	453,220,000	△ 312,968,000
その他の支出	27,521,623	36,432,382	△ 8,910,759
資金支出調整勘定	△ 16,821,976	△ 38,183,899	21,361,923
翌年度繰越支払資金	838,549,590	644,757,731	193,791,859
支出の部 合 計	2,865,287,437	2,967,479,144	△ 102,191,707

## 活動区分資金収支計算書

令和4年4月1日から  
令和5年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	金 額	
教育活動収支	収入	学生生徒等納付金収入	1,194,551,223	
		手数料収入	23,591,170	
		特別寄付金収入	0	
		一般寄付金収入	39,325,000	
		経常費等補助金収入	467,908,822	
		付随事業収入	54,273,853	
		雑収入	60,126,009	
		教育活動資金収入計	1,839,776,077	
	支出	人件費支出	1,446,713,292	
		教育研究経費支出	280,944,681	
		管理経費支出	125,025,866	
		教育活動資金支出計	1,852,683,839	
			差引	△ 12,907,762
		調整勘定等(教育)	23,434,182	
		教育活動資金収支差額	10,526,420	
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	施設設備寄付金収入	0	
		施設設備補助金収入	0	
		施設設備売却収入	0	
		減価償却引当特定資産取崩収入	250,000,000	
		施設整備等活動資金収入計	250,000,000	
	支出	施設関係支出	3,383,930	
		設備関係支出	15,185,161	
		減価償却引当特定資産繰入支出	0	
		施設整備等活動資金支出計	18,569,091	
			差引	231,430,909
			調整勘定等	0
			施設整備等活動資金収支差額	231,430,909
		小計 (教育活動資金収支差額 + 施設整備等活動資金収支差額)	241,957,329	
その他の活動による資金収支	科 目		金 額	
	収入	借入金等収入	0	
		有価証券償還収入	100,000,000	
		退職給与特定資産取崩収入	148,000,000	
		奨学金引当特定資産取崩収入	3,420,000	
		預り金受入収入	4,385,139	
		小計	255,805,139	
		受取利息・配当金収入	3,573,178	
		過年度修正収入	0	
		その他の活動資金収入計	259,378,317	
	支出	借入金等返済支出	0	
		有価証券購入支出	99,978,000	
		退職給与引当特定資産繰入支出	348,000,000	
		奨学金引当特定資産繰入支出	5,242,000	
		預り金支払支出	0	
		小計	453,220,000	
		借入金等利息支出	0	
その他の活動資金支出計	453,220,000			
		差引	△ 193,841,683	
		調整勘定等	0	
		その他の活動資金収支差額	△ 193,841,683	
		支払資金の増減額(小計+その他の活動資金収支差額)	48,115,646	
		前年度繰越支払資金	596,642,085	
		翌年度繰越支払資金	644,757,731	

# 事業活動収支計算書

令和4年4月1日から

令和5年3月31日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
		教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	1,190,397,000	1,194,551,223
手数料	23,668,000			23,591,170	76,830	
寄付金	40,825,000			39,659,601	1,165,399	
経常費等補助金	468,807,000			467,908,822	898,178	
国庫補助金	116,432,000			116,458,900	△ 26,900	
地方公共団体補助金	352,375,000			351,449,922	925,078	
付随事業収入	53,527,000			54,273,853	△ 746,853	
雑収入	58,841,000			60,126,009	△ 1,285,009	
教育活動収入計	1,836,065,000			1,840,110,678	△ 4,045,678	
事業活動支出の部	事業活動支出の部			科 目	予 算	決 算
		人件費	1,448,249,000	1,446,639,925	1,609,075	
		教育研究経費	515,188,200	514,671,181	517,019	
		管理経費	144,069,000	144,630,838	△ 561,838	
		徴収不能額等	0	0	0	
		教育活動支出計	2,107,506,200	2,105,941,944	1,564,256	
教育活動収支差額			△ 271,441,200	△ 265,831,266	△ 5,609,934	
教育活動外収支	事業の活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		受取利息・配当金	3,552,000	3,573,178	△ 21,178	
		その他の教育活動外収入	0	0	0	
		教育活動外収入計	3,552,000	3,573,178	△ 21,178	
	事業の活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		借入金等利息	0	0	0	
		その他の教育活動外支出	0	0	0	
		教育活動外支出計	0	0	0	
	教育活動外収支差額			3,552,000	3,573,178	△ 21,178
経常収支差額			△ 267,889,200	△ 262,258,088	△ 5,631,112	
特別収支	事業の活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産売却差額	0	0	0	
		その他の特別収入	424,000	1,193,916	△ 769,916	
	特別収入計			424,000	1,193,916	△ 769,916
	事業の活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異	
		資産処分差額	3,010,000	3,256,824	△ 246,824	
		その他の特別支出	0	0	0	
	特別支出計			3,010,000	3,256,824	△ 246,824
	特別収支差額			△ 2,586,000	△ 2,062,908	△ 523,092
基本金組入前当年度収支差額			△ 270,475,200	△ 264,320,996	△ 6,154,204	
基本金組入額合計			△ 27,530,000	△ 7,997,043	△ 19,532,957	
当年度収支差額			△ 298,005,200	△ 272,318,039	△ 25,687,161	
前年度繰越収支差額			△ 1,620,284,142	△ 3,543,232,070	1,922,947,928	
基本金取崩額			0	31,569,319	△ 31,569,319	
翌年度繰越収支差額			△ 1,918,289,342	△ 3,783,980,790	1,865,691,448	
(参考)						
事業活動収入計			1,840,041,000	1,844,877,772	△ 4,836,772	
事業活動支出計			2,110,516,200	2,109,198,768	1,317,432	

## 資金収支内訳表

令和4年4月1日から  
令和5年3月31日まで

### 収入の部

科 目	和歌山信愛大学	和歌山信愛女子 短期大学	和歌山信愛高等 学校	和歌山信愛中学 校	和歌山信愛幼稚 園
学生生徒等納付金収入	362,840,920	309,270,222	310,093,116	156,842,500	55,504,465
手数料収入	2,934,300	5,416,300	11,215,760	3,908,810	116,000
寄付金収入	30,000	8,920,500	22,519,400	5,890,100	1,965,000
補助金収入	32,707,839	83,791,238	214,828,696	98,937,000	37,644,049
国庫補助金収入	32,684,900	83,743,000	21,000	10,000	0
地方公共団体補助金収入	22,939	48,238	214,807,696	98,927,000	37,644,049
資産売却収入	0	0	0	0	0
付随事業・収益事業収入	7,391,000	4,933,460	6,162,478	3,696,255	11,794,110
受取利息・配当金収入	772,928	784,525	1,093,932	500,152	200,712
雑収入	13,727,200	12,903,191	29,227,476	2,329,107	1,939,035
借入金等収入	0	0	0	0	0
計	420,404,187	426,019,436	595,140,858	272,103,924	109,163,371

### 支出の部

科 目	和歌山信愛大学	和歌山信愛女子 短期大学	和歌山信愛高等 学校	和歌山信愛中学 校	和歌山信愛幼稚 園
人件費支出	264,523,203	311,160,753	550,581,797	220,265,184	74,687,479
教育研究経費支出	99,921,294	86,577,020	62,505,054	23,918,691	8,022,622
管理経費支出	28,594,614	25,059,780	24,179,285	13,667,498	4,976,421
借入金等返済支出	0	0	0	0	0
施設関係支出	0	199,210	1,592,360	1,528,666	0
設備関係支出	2,092,670	1,491,427	3,690,197	783,307	6,853,000
計	395,131,781	424,488,190	642,548,693	260,163,346	94,539,522

## 事業活動収支内訳表

令和4年4月1日から  
令和5年3月31日まで

	事業活動収入の部	科 目	和歌山信愛大学	和歌山信愛女子 短期大学	和歌山信愛高等 学校	和歌山信愛中学 校	和歌山信愛幼稚 園
		学生生徒等納付金	362,840,920	309,270,222	310,093,116	156,842,500	55,504,465
		手数料	2,934,300	5,416,300	11,215,760	3,908,810	116,000
		寄付金	55,000	8,920,500	22,725,904	5,993,197	1,965,000
		経常費等補助金	32,707,839	83,791,238	214,828,696	98,937,000	37,644,049
		国庫補助金	32,684,900	83,743,000	21,000	10,000	0
		地方公共団体補助金収入	22,939	48,238	214,807,696	98,927,000	37,644,049
		付随事業収入	7,391,000	4,933,460	6,162,478	3,696,255	11,794,110
		雑収入	13,727,200	12,903,191	29,227,476	2,329,107	1,939,035
		教育活動収入計	419,656,259	425,234,911	594,253,430	271,706,869	108,962,659
	支事業の活動	人件費	264,914,986	313,534,346	542,524,561	223,633,284	76,325,996
		教育研究経費	157,829,384	136,134,535	133,220,758	69,438,735	18,047,769
		管理経費	32,926,531	29,004,274	28,156,952	18,270,250	5,515,203
		徴収不能額等	0	0	0	0	0
		教育活動支出計	455,670,901	478,673,155	703,902,271	311,342,269	99,888,968
		教育活動収支差額	△ 36,014,642	△ 53,438,244	△ 109,648,841	△ 39,635,400	9,073,691
外収支	収入の部	受取利息・配当金	772,928	784,525	1,093,932	500,152	200,712
		教育活動外収入計	772,928	784,525	1,093,932	500,152	200,712
	支出の部	借入金等利息	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0	0	0
		教育活動外収支差額	772,928	784,525	1,093,932	500,152	200,712
		経常収支差額	△ 35,241,714	△ 52,653,719	△ 108,554,909	△ 39,135,248	9,274,403
特別収支	収入の部	資産売却差額	0	0	0	0	0
		その他の特別収入	298,748	105,168	790,000	0	0
		特別収入計	298,748	105,168	790,000	0	0
	支出の部	資産処分差額	0	3,029,015	0	227,808	1
		特別支出計	0	3,029,015	0	227,808	1
		特別収支差額	298,748	△ 2,923,847	790,000	△ 227,808	△ 1
		基本金組入前当年度収支差額	△ 34,942,966	△ 55,577,566	△ 107,764,909	△ 39,363,056	9,274,402
		基本金組入額合計	△ 2,391,418	0	△ 2,040,201	0	△ 3,363,670
		当年度収支差額	△ 37,334,384	△ 55,577,566	△ 109,805,110	△ 39,363,056	5,910,732
(参考)							
		事業活動収入計	420,727,935	426,124,604	596,137,362	272,207,021	109,163,371
		事業活動支出計	455,670,901	481,702,170	703,902,271	311,570,077	99,888,969

## 貸借対照表

令和5年3月31日

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	7,323,015,752	7,510,370,343	△ 187,354,591
有形固定資産	6,652,186,725	6,883,471,670	△ 231,284,945
土 地	2,380,166,987	2,380,166,987	0
建 物	3,703,003,066	3,884,149,180	△ 181,146,114
その他の有形固定資産	569,016,672	619,155,503	△ 50,138,831
特定資産	603,242,000	601,420,000	1,822,000
その他の固定資産	67,587,027	25,478,673	42,108,354
流動資産	719,318,687	773,365,914	△ 54,047,227
現金預金	644,757,731	596,642,085	48,115,646
その他の流動資産	74,560,956	176,723,829	△ 102,162,873
資産の部合計	8,042,334,439	8,283,736,257	△ 241,401,818
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固定負債	748,243,392	798,316,759	△ 50,073,367
長期借入金	400,000,000	450,000,000	△ 50,000,000
退職給与引当金	348,243,392	348,316,759	△ 73,367
その他の固定負債	0	0	0
流動負債	222,917,657	149,925,112	72,992,545
短期借入金	50,000,000	0	50,000,000
未払金	23,123,923	24,015,117	△ 891,194
前受金	115,255,600	95,757,000	19,498,600
預り金	34,538,134	30,152,995	4,385,139
負債の部合計	971,161,049	948,241,871	22,919,178
純資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
基本金	10,855,154,180	10,878,726,456	△ 23,572,276
第1号 基本金	10,711,154,180	10,734,726,456	△ 23,572,276
第2号 基本金	0	0	0
第3号 基本金	0	0	0
第4号 基本金	144,000,000	144,000,000	0
繰越収支差額	△ 3,783,980,790	△ 3,543,232,070	△ 240,748,720
翌年度繰越収支差額	△ 3,783,980,790	△ 3,543,232,070	△ 240,748,720
純資産の部合計	7,071,173,390	7,335,494,386	△ 264,320,996
負債及び純資産の部合計	8,042,334,439	8,283,736,257	△ 241,401,818

# 財 産 目 録

令和5年3月31日

(単位 円)

資産の部	
科 目	金 額
土 地                    108,639.41㎡	2,380,166,987
建 物                    35,548.72㎡	3,703,003,066
構 築 物	130,221,467
教育研究用機器備品	186,054,708
管理用機器備品	6,175,946
図 書	236,472,362
車 輜	10,092,189
特 定 資 産	603,242,000
その他の固定資産	67,587,027
現 金 預 金	644,757,731
その他の流動資産	74,560,956
資産の部合計	8,042,334,439
負債の部	
科 目	金 額
長 期 借 入 金	400,000,000
退職給与引当金	348,243,392
短 期 借 入 金	50,000,000
未 払 金	23,123,923
前 受 金	115,255,600
預 り 金	34538134
負債の部合計	971,161,049

資産の部合計	8,042,334,439
負債の部合計	971,161,049
本年度正味財産	7,071,173,390